
ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LAS TASAS DEL I.A.S.S. 2004 

 
 

TÍTULO PRELIMINAR 
 

Artículo 1. Objeto. 
 

La presente Ordenanza tiene por objeto la regulación del régimen jurídico de los 

recursos de Derecho Público del Instituto Insular de Atención Social y Sociosanitaria (en 

adelante IASS) constituidos por tasas. 

 

Artículo 2. Concepto. 
 

En virtud de lo dispuesto en el artículo 26 de la Ley 30/1963, de 28 de diciembre, 

General Tributaria y en el artículo 20 de la Ley, 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las 

Haciendas Locales, modificadas parcialmente por la Ley 25/1998, de 13 de julio, de 

Modificación del Régimen Legal de las Tasas Estatales y Locales y de Reordenación de las 

Prestaciones Patrimoniales de Carácter Público, tendrán la consideración de tasas del IASS los 

tributos cuyo hecho imponible consista en la utilización privativa o en el aprovechamiento 

especial de su dominio público, en la prestación de servicios o en la realización de actividades 

en régimen de Derecho público que se refieran, afecten o beneficien de modo particular al sujeto 

pasivo, cuando se produzca cualquiera de las circunstancias siguientes: 

 

Primera.- Que los servicios o actividades no sean de solicitud voluntaria para los 

administrados. A estos efectos no se considerará voluntaria la solicitud por parte de los 

administrados: 

 
• • Cuando venga impuesta por disposiciones legales o reglamentarias. 

•  • Cuando los bienes, servicios o actividades requeridos sean imprescindibles 

para la vida privada o social del solicitante. 

 

Segunda.- Que no se presten o realicen por el sector privado, esté o no establecida su 

reserva a favor del sector público conforme a la normativa vigente. 

 

Artículo 3. Competencia. 
 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 2 y 122 en relación con el 139 de la 

Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, modificada 

parcialmente por la Ley 25/1998, de 13 de julio, de Modificación del Régimen Legal de las 

Tasas Estatales y Locales y de Reordenación de las Prestaciones Patrimoniales de Carácter 

Público, el IASS establece tasas en los supuestos regulados en el artículo anterior. 

 

Artículo 4. Medidas Presupuestarias. 
 

Los recursos regulados en esta Ordenanza se ingresarán en la Caja General del IASS o 

en las cuentas bancarias restringidas autorizadas al efecto y su rendimiento se aplicará 

íntegramente al presupuesto de ingresos del IASS, sin que puedan efectuarse detracciones o 

minoraciones salvo en los supuestos en que proceda su devolución. 

 

 

 

TÍTULO I 
ORDENAMIENTO GENERAL DE LAS TASAS 

Fecha actualización/revisión: 31/12/2022 



Artículo 5. Tasas del IASS. 
 

Son tasas de IASS: 

a) a) Las reguladas en la presente Ordenanza. 

b) b) Las que, eventualmente, pudieran atribuirse al IASS a través de la 

correspondiente Ordenanza del Excmo. Cabildo Insular de Tenerife o mediante 

disposición legal o reglamentaria Autonómica o Estatal. 

 

Artículo 6. Normativa Aplicable. 
 

1. Las tasas del IASS se exigirán de acuerdo con lo dispuesto en la presente Ordenanza. 

2. En lo no previsto expresamente en esta Ordenanza, se estará a lo dispuesto en la 

Ordenanza Fiscal Reguladora de las Tasas del Excmo. Cabildo Insular de Tenerife, en la Ley 

39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, Ley 25/1988, de 13 de  

julio, de Modificación del Régimen Legal de las Tasas Estatales y Locales y de Reordenación 

de las Prestaciones Patrimoniales de Carácter Público y demás normativa que resulte de 

aplicación. 

3. En las tasas atribuidas al IASS mediante disposición legal o reglamentaria 

autonómica o estatal se estará a lo dispuesto en dichas normas. 

 

Artículo 7. Creación, Modificación y Supresión de Tasas. 
 

1. Corresponde al Pleno del Excmo. Cabildo Insular de Tenerife la creación de nuevas 

tasas, así como la modificación y supresión de cualesquiera tasas existentes a propuesta del 

Consejo Rector del IASS. 

2. En los acuerdos de creación de nuevas tasas habrán de recogerse, como mínimo, los 

siguientes elementos sustantivos: 
a) a) El hecho imponible. 

b) b) El sujeto pasivo. 

c) c) La base imponible. 

d) d) El momento de devengo. 

e) e) La tarifa o tipo de gravamen. 

f) f) Los demás elementos directamente determinantes de la cuantía de la deuda 

tributaria. 

3. Los acuerdos relativos a modificación de tasas deberán contener la nueva redacción 

de las normas afectadas y las fechas de su aprobación y del comienzo de su aplicación. 

4. Los acuerdos relativos a la creación, modificación y supresión de tasas, requerirán de 

la misma tramitación que la establecida para la presente Ordenanza y, en todo caso, habrá de ser 

objeto de publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, entrando en vigor a partir de la fecha 

que se establezca. 

5. Se excluyen de lo dispuesto en el presente artículo las tasas atribuidas al IASS 

mediante disposición legal o reglamentaria autonómica o estatal. 

 

Artículo 8. Modificación de las Tarifas. 
 

1. La modificación de las tarifas de las diferentes tasas corresponderá al Pleno del 

Excmo. Cabildo Insular de Tenerife a propuesta del Consejo Rector del I.A.S.S. 

2. El acuerdo relativo a la modificación de las tarifas requerirá la misma tramitación que 

la establecida para la presente Ordenanza y, en todo caso, habrá de ser objeto de publicación en 

el Boletín Oficial de la Provincia, entrando en vigor a partir de la fecha que se establezca. 



3. La modificación de las tarifas podrá realizarse mediante la aplicación de un 

coeficiente a las tarifas vigentes. 

 

Artículo 9. Gestión y Liquidación. 
 

 
IASS. 

1. La gestión y liquidación de cada tasa se llevará a efecto por el área económica del 

 
2. El Consejo Rector del IASS podrá establecer el régimen de autoliquidación para 

cualesquiera tasas o para hechos imponibles concretos de las mismas. 

 

Artículo 10. Notificaciones. 
 

Toda liquidación de tasas será notificada a los sujetos pasivos con expresión de los 

elementos esenciales de aquélla y, entre otros, los siguientes: 

a) a) Denominación del obligado al pago. 

b) b) Base imponible, tarifas y cuota tributaria resultante. 

c) c) Medios de impugnación que puedan ser utilizados con indicación de plazos 

y organismos ante quienes puedan interponerse. 
d) d) Lugar, plazo y forma, en su caso, en que debe ser satisfecha la tasa. 

 

Artículo 11. Recursos. 
 

Contra las liquidaciones tributarias de las tasas reguladas en la presente ordenanza, 

podrá interponerse Recurso Potestativo de Reposición, de conformidad con lo establecido en los 

artículos 116 y 117 de la Ley 30/92 de 26 de noviembre de Régimen Jurídico de las 

Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, ante el mismo órgano al 

que corresponde su aprobación, en el plazo de un mes a contar desde la recepción de la 

notificación. La resolución del Recurso de Reposición pondrá fin a la vía administrativa. 

Contra la desestimación del referido Recurso de Reposición y en cualquier caso, sólo 

podrá interponerse Recurso Contencioso-Administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso- 

Administrativo en los plazos previstos en el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 

Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, pudiendo, no obstante, utilizar 

cualquier otro recurso si lo estimare conveniente. 

La interposición de un recurso no suspende, por sí sola, la obligación del pago de la 

deuda. 
 

Artículo 12. Infracciones y sanciones. 
 

Las responsabilidades que se puedan derivar del incumplimiento de las obligaciones 

diamantes de esta Ordenanza y las infracciones y defraudaciones que se puedan cometer, se 

regularán y sancionarán, en su caso, por lo establecido en los artículos 77 y siguientes de la Ley 

General Tributaria y por el Real Decreto 2.631/1985, de 18 de Diciembre, de aplicación en 

virtud de lo establecido en el art. 2.2 de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. 

 

 

Artículo 13. Pago Previo. 
 

1. El Consejo Rector del IASS determinará las tasas en las que la exigibilidad de su 

ingreso sea previa a la prestación del servicio o realización de la actividad administrativa, en 

cuyo caso tal ingreso será condición indispensable para la prestación de aquél o la realización de 

aquélla. 



2. En caso de discrepancia sobre la procedencia o importe de la tasa, será imprescindible 

la consignación o afianzamiento de la misma para la prestación del servicio o la realización de 

la actividad. 

 

Artículo 14. Pago Periódico y Depósitos. 
 

1. Cuando una tasa se devengue periódicamente por razón de la prestación de servicios 

continuos y a petición de los sujetos pasivos, se podrán practicar liquidaciones mensuales 

comprensivas de las tasas devengadas en dicho período de tiempo. 

2. En los casos regulados en el apartado anterior, se podrá exigir la constitución de un 

depósito previo cuya cuantía será la que resulte de valorar económicamente el importe de las 

tasas que se estime correspondería abonar al sujeto pasivo por los servicios prestados durante 

tres meses. Dicho depósito podrá hacerse efectivo mediante aval bancario. 

3. Corresponde a la Gerencia del IASS la autorización para la práctica de las referidas 

liquidaciones mensuales, así como para la exigencia de la constitución de depósitos. 

 

Artículo 15. Cobro y Manejo de Fondos. 
 

1. Los cobros de las diferentes tasas se realizarán a través de las cuentas restringidas del 

IASS establecidas al efecto o de la Caja General de dicho Organismo. 

2. En cualquier caso y con independencia de las Entidades, colaboradores o personas a 

las cuales les esté encomendada la prestación del Servicio de Caja, el control y manejo de 

fondos será responsabilidad directa del Tesorero del IASS, a quien se le podrán exigir las 

responsabilidades legales pertinentes. 

3. Corresponde al Tesorero del IASS dictar cuantas instrucciones estime pertinentes en 

orden a garantizar la corrección de los procedimientos de cobro y manejo de fondos. 

 

Artículo 16. Devolución. 
 

Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo, el servicio, la actividad 

administrativa o el derecho a la utilización o aprovechamiento del dominio público no se preste 

o desarrolle, procederá la devolución del importe correspondiente. 

 

Artículo 17. Responsables. 
 

Serán responsables de la deuda tributaria junto a los sujetos pasivos, solidaria o 

subsidiariamente, las personas físicas y jurídicas a que se refieren los artículos 37 a 41 de la Ley 

230/1963, de 28 de diciembre, General Tributaria. 

 

Artículo 18. Apremio. 
 

Transcurrido el plazo de ingreso voluntario que determina el artículo 20 del Reglamento 

General de Recaudación, las deudas resultantes serán exigidas por el procedimiento 

administrativo de apremio, incrementándose las mismas con los recargos e intereses de demora 

legalmente exigibles. 

 

Artículo 19. Partidas fallidas. 
 

Las deudas originadas por las tasas que no hubieran podido hacerse efectivas por el 

procedimiento de apremio por considerarse créditos incobrables, se declararán provisionalmente 

extinguidas por acuerdo del Consejo Rector del IASS, en tanto no se rehabiliten en el plazo de 

prescripción, previa instrucción del oportuno expediente tramitado de acuerdo con las normas 



contenidas en el Título III del Libro III del Reglamento General de Recaudación y demás 

concordantes. 

 
 

TÍTULO II 

TASAS DEL IASS 

 

CAPÍTULO I 

TASA POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE CARÁCTER SOCIAL Y 

SOCIOSANITARIO 

 

Sección 1ª. Servicios Sujetos a Tasa 

 

Artículo 20. 

Tendrán la consideración de tasas las contraprestaciones pecuniarias que se satisfagan 

por la prestación de los siguientes servicios: 

 

a) a) La asistencia médica de cualquier clase que en régimen  ambulatorio  
(consultas) se preste por los servicios de los hospitales integrados en el IASS, así 
como las exploraciones neurológicas o de cualquier otro tipo propias de los centros 
citados, destinadas a establecer el diagnóstico preciso. 

b) b) La asistencia hospitalaria en régimen de internado, los servicios médicos y de 
cualquier otra naturaleza que, en general, se presten en los expresados Centros. 

c) c) Los servicios extrahospitalarios prestados por personal propio del IASS en 
centros privados o públicos, cuando actúen por cuenta del mismo. 

d) d) Los servicios de cuidados que se presten a las personas con discapacidad 
psíquica mediante la utilización de centros propios como las unidades de Respiro 
Familiar. 

e) e) Los servicios que se presten a la personas con discapacidad  psíquica  
mediante la utilización de centros propios como los Centros de Día. 

f) f)  La inscripción en las convocatorias para la participación en pruebas selectivas 
de personal del IASS, el servicio de fotocopias de documentos o expedientes 
mediante la utilización de la maquinaria que, al efecto, posee el IASS, y en general, 
cualquier otro servicio cuyo hecho imponible consista en la utilización privativa o en 
el aprovechamiento especial de su dominio público, para lo cual, se estará a lo que 
establezca la Ordenanza General de Tasas del Excmo. Cabildo Insular de 
Tenerife. 

 
 
 
 

 
Sección 2ª. Devengo 

 

Artículo 21. 

Las tasas se devengarán cuando se inicie la prestación del servicio, medie o no petición 

del interesado. 

 

Sección 3ª. Sujetos Pasivos 

 

Artículo 22. 



1. Serán sujeto pasivo de estas tasas, las personas físicas o jurídicas, públicas o 

privadas, bien por sí mismos o a través de sus representantes legales, que soliciten los servicios 

cuya prestación esté sometida a tasa, con carácter solidario entre sí. Concretamente son las 

siguientes: 

a) a) Los beneficiarios de los servicios regulados en esta Ordenanza y sus 
representantes legales. 

b) b) Los obligados a prestar alimentos a los beneficiarios de los servicios, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 142 y siguientes del Código Civil. 

c) c)  Los Organismos de la Administración del Estado, de la Comunidad Autónoma, 
el Servicio Canario de Salud, las Instituciones de la Seguridad Social, 
Mutualidades, Montepíos, Instituciones Penitenciarias por los retenidos en dichos 
centros, Compañías, Asociaciones o Entidades, tanto públicas como privadas, y 
Aseguradoras de servicios médicos asistenciales, respecto de sus beneficiarios o 
asegurados que hayan recibido alguno o algunos de los servicios objeto de esta 
Ordenanza, siempre que las mismas lo soliciten o que, puesto en su conocimiento, 
manifiestan su conformidad. 

d) d) Las Corporaciones Locales (Cabildos, Ayuntamientos,  etc.)  cuando soliciten  
los servicios que constituyen el hecho imponible de esta tasa para los residentes 
en sus respectivas islas o municipios. 

 

2. Responden, del mismo modo, solidariamente con los sujetos pasivos: 

a) a) Los causantes de lesiones producidas con ocasión o como consecuencia de la 
circulación de vehículos de motor y, en su caso, las Empresas o Compañías 
aseguradoras de vehículos con el que se hayan producido las lesiones, en los 
términos fijados en los conciertos establecidos a nivel nacional o en la sentencia 
condenatoria específica o cuando se produzca aceptación expresa de la obligación 
de pago. 

b) b)  Los civilmente responsables de todo hecho que, causado por actos propios,  
por personas de quienes deba responder o por animales o cosas de su propiedad, 
uso o servicio, haya producido daño corporal a otra persona por cuya causa se 
haya prestado alguno o algunos de los servicios regulados en esta Ordenanza, y 
en su caso, las Empresas o Compañías Aseguradoras del civilmente responsable, 
previa resolución judicial o aceptación de esta obligación. 

 

3. Responden subsidiariamente de las tasas reguladas en esta Ordenanza y referidas a los 

Hospitales del IASS, los Cabildos Insulares por los servicios que se presten en dichos Hospitales a 

personas indigentes, que sean naturales de la isla respectiva o residentes en ella. Se entenderá por 

indigente a los que notoriamente carezcan de medio de vida. 

 
 

Sección 4ª. Tarifas 

 

Artículo 23. 

La cuantía de las Tasas reguladas en esta Ordenanza son las que se detallan en el Anexo 

I de la presente Ordenanza. 

 

Sección 5ª. Situaciones Especiales 

 

Artículo 24. 

En el caso de que se firmen convenios interadministrativos o similares con otras 

Entidades públicas, se aplicarán las tarifas que se establezcan en dichos convenios. 



Artículo 25. 

Se prevé la existencia de Situaciones Especiales respecto de las cuotas tributarias 

contempladas en el Anexo I, cuando los sujetos pasivos personas físicas no sean beneficiarios 

de un seguro de enfermedad y carezcan de cualquier otro medio de protección social, seguros 

privados, responsables civiles subsidiarios, etc., y se vean obligados a afrontar directamente los 

gastos de su tratamiento ambulatorio o en régimen de hospitalización. 

 

Artículo 26. 

1. A los efectos de lo previsto en el artículo anterior y de aplicación únicamente a la 

Unidad Orgánica de Discapacidad, la cuota tributaria se calculará mediante la aplicación de un 

porcentaje sobre la misma contemplado en el artículo 23, en función de los ingresos familiares 

según los siguientes tramos de renta: 

 
- Ingresos familiares inferiores a 7.816,16 € anuales, 5% de tarifa o cuota. 

- Ingresos familiares comprendidos entre 7.816,16 € y 11.236,51 € anuales, 10% de tarifa o 

cuota. 

- Ingresos familiares comprendidos entre 11.236,51 € y 17.558,23 € anuales, 20% de tarifa o 

cuota. 

- Ingresos familiares comprendidos entre 17.558,23 € y 22.473,04 € anuales, 30% de tarifa o 

cuota. 

- Ingresos familiares comprendidos entre 22.473,04 € y 28.091,29 € anuales, 70% de tarifa o 

cuota. 

- Ingresos familiares comprendidos entre 28.091,29 € y 36.520,23 € anuales, 80% de tarifa o 

cuota. 

- Ingresos familiares comprendidos entre 36.520,23 € y 42.138,50 € anuales, 90% de tarifa o 

cuota. 

- Ingresos familiares mayores de 42.138,50 € anuales, 100% de tarifa o cuota. 

 

2. Se entenderán por ingresos familiares los que por rentas, salarios, disfrute de 

inmuebles, pensiones y percepciones de cualquier clase perciba la familia, incluidos los hijos 

mayores de edad siempre que convivan con sus padres y efectúen Declaración del Impuesto 

sobre la Renta de las Personas Físicas de forma conjunta. 

 

Artículo 27. 

Los pacientes crónicos, mentales, deficientes mentales o afectados de demencias, 

sujetos pasivos de tasas que no cuenten con ingresos propios, tendrán que abonar directamente o 

a través de sus representantes legales la cantidad de 306,12 €/mes. Este importe corresponde al 

70% del promedio de las pensiones de los pacientes que han ingresado en la Unidad de 

Demencias del Hospital Febles Campos. 
 

Artículo 28. 

1. Los pacientes crónicos, mentales o deficientes mentales sujetos pasivos de tasas que 

cuenten con ingresos propios, tendrán que ingresar directamente o a través de sus responsables 

legales el 70% de dichos ingresos, sin que en ningún caso pueda superar el importe de las facturas 

generadas pendientes de cobro, de tal modo que quede a su disposición como mínimo un 30% para 

gastos personales. 

2. Idéntica obligación será exigible a otros sujetos pasivos distintos de los propios usuarios 

de los servicios, cuando disfruten de ayudas económicas concedidas en relación con los referidos 

pacientes crónicos, mentales o deficientes mentales. 

 

Artículo 29. 



1. Corresponde a la Presidencia del IASS la aplicación de las tarifas reguladas en los 3 

artículos anteriores, previo los preceptivos informes de los responsables de la Unidad 

Sociosanitaria y la Unidad de Discapacitados del IASS según se trate, que valorará las cargas y 

los ingresos familiares de los pacientes, sus posibilidades de afrontar las tarifas aplicables, 

teniendo en cuenta la mayor o menor prolongación de la asistencia, las patologías que les 

afectan y cualesquiera otras circunstancias que puedan ser objeto de consideración a la hora de 

aplicar dichas tarifas. 

2. Para la elaboración del informe al que se refiere el número anterior, podrá solicitarse 

de los sujetos pasivos, así como de cualesquiera entidades, cuanta documentación precise. 

 

 

Sección 6ª. Normas de Gestión 

 

Artículo 30. 

1. Las tasas se liquidarán por la totalidad de los servicios que un sujeto pasivo solicite 

de forma conjunta. 

2. Las tarifas a aplicar serán las vigentes en el momento del devengo. 

 
 

Disposición Derogatoria 
 

Quedan derogadas todas las normas de igual o inferior rango o que contradigan o se 

opongan a lo dispuesto en la presente Ordenanza y, en particular, la Ordenanza Reguladora de las 

Tasas por los servicios prestados en los Hospitales integrados en el HECIT publicada con fecha 5 

de febrero de 1997, y que fue prorrogada su aplicación por acuerdo plenario de 22 de diciembre de 

2000. 

 

Disposición Final 
 

La presente Ordenanza Fiscal, aprobada y publicada al amparo de lo dispuesto en los 

artículos 15 a 19, ambos inclusive, de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las 

Haciendas Locales, entrará en vigor el día de su publicación definitiva en el Boletín Oficial de 

la Provincia y permanecerá vigente hasta su modificación o derogación expresas. 

 

 

Anexo I 



UNIDAD ORGÁNICA SOCIOSANITARIA 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

     
 

     
 

      

 

 

 

 

 
UNIDAD ORGÁNICA DE DISCAPACIDAD 

 

ESTANCIA/DÍA 

 

1. 1. Utilización de Centros propios como Unidades de Respiro Familiar 59,52 € 

2. 2. Utilización de Centros propios como Centros de Día 42,52 € 


